
 
 
 
 

 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL

 
 
 

 

    

  

 

 

Montevideo, 30 de octubre de 2025 

VISTO: el próximo vencimiento del plazo de los contratos de función pública suscritos 

por UTEC con diversos colaboradores que se desempeñan en el Instituto Tecnológico 

Regional Suroeste. 

RESULTANDO:   I) que el plazo de contratación es a término, con opción a renovación 

siempre que se obtengan evaluaciones de desempeño satisfactorias y se mantengan 

las necesidades del servicio;  

                             II) que las mencionadas evaluaciones de desempeño deben ser 

realizadas de forma anual según disposición de la normativa vigente; 

CONSIDERANDO: I) que, ante el próximo vencimiento de los contratos detallados en 

el Anexo I, corresponde la realización de una nueva etapa de renovación; 

                  II) que, a tales efectos, se ha confeccionado la nómina de 

colaboradores que cumplen con las condiciones para acceder a la renovación prevista; 

                   III) que se da cuenta de la conformidad con el desempeño de los 

mismos, según surge de las evaluaciones de desempeño correspondientes; 

                    IV) que, asimismo, se cuenta con la conformidad e interés de éstos 

por continuar con sus labores en UTEC; 

                                V) que en virtud de los motivos expuestos y de las necesidades del 

servicio, se entiende oportuno aprobar las renovaciones requeridas; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto, al Estatuto del Funcionario Docente y No 

Docente, a la Ley N° 19.043 de fecha 28 de diciembre de 2012 y demás normas 

aplicables y concordantes; 

RESOLUCIÓN Nº 

453 /25 

Docusign Envelope ID: C731731E-14B9-4B5E-B1EE-CA68D73E6875



 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA  

RESUELVE: 

 

1°. Renovar los contratos detallados en el Anexo I de la presente Resolución, hasta la 

fecha en él indicada. 

 

2°. Publicar la presente y notificar a los interesados, agregando copia de ésta en sus 

legajos respectivos. 

 

3°. Pase al Centro de Desarrollo de Personas a sus efectos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Andrés Möller. 
Consejero 

Universidad Tecnológica 
 

Mgter. Marcelo Ubal 
Consejero 

Universidad Tecnológica 

Mgter. Álvaro Pena 
Consejero 

Universidad Tecnológica 

Docusign Envelope ID: C731731E-14B9-4B5E-B1EE-CA68D73E6875



 
 

ANEXO I 

Nombre Ref. Cargo Horas Área / Carrera 
Fecha de 

finalización 

Agustín 
Volpe 

TQ 
19/22 

Docente de Inicio 
Fisicoquímica 

14 
Tecnólogo 
Químico 

31/12/2026 

Alan 
Ezequiel 
Plachta 

TJMC 
1/17 

Docente Encargado del 
área Técnicas del 
Lenguaje Musical 

40 
Licenciatura en 
Jazz y Música 

Creativa 
31/12/2028 

Alejandro 
Francisco La 

Manna 
Alonso 

LLPL 
8/16 

Docente de Inicio - 
Sistemas de Producción 

de Leche 
10 

Licenciatura en 
Ciencia y 

Tecnología de 
Lácteos 

31/12/2026 

Alicia 
Elizabeth 
Jazmín 

Fernández 
Piña 

ILOG 
SO 

10/18 

Docente de Inicio del 
Área de Transporte 

20 
Ingeniería en 

Logística 
Suroeste 

19/12/2028 

Andrea Lucía 
Garay 

Delbono 

LCTL 
5/21 

Profesor Adjunto Área 
Operaciones Unitarias, 
Cálculo y Aplicaciones 

30 

Licenciatura en 
Ciencia y 

Tecnología de 
Lácteos 

31/12/2028 

Andreina de 
los Ángeles 

Marcano 
Andarcia 

ILOG 
SO 
3/21 

Docente Encargado 
Área Infraestructura 
Logística Unidades 

Curriculares: Mecánica 
de Fluidos 

10 
Ingeniería en 
Logística Sur 

Oeste 
31/12/2026 

Andrés 
Federico 
Abadie 
Vicens 

LCTL 
2/19 

Docente Encargado 
para el área 

Operaciones Unitarias, 
Cálculo y Aplicaciones 

30 

Licenciatura en 
Ciencia y 

Tecnología de 
Lácteos 

31/12/2028 

Anyell 
Quintero 
Infante 

ILOG 
SO 
7/21 

Docente Encargado 
Telemática 

10 
Ingeniería en 
Logística Sur 

Oeste 
31/12/2026 

Bernardo 
Firpo 

TIP 
2/24 

Docente Encargado 
Programación 

22 
Tecnólogo 
Informático 
Paysandú 

16/12/2026 

Carina 
Graciela 
Parentelli 

Long 

ILOG 
SO 
5/17 

Docente Encargado 
Química Industrial 

10 
Ingeniería en 
Logística Sur 

Oeste 
31/12/2026 

Carina 
Leticia 

Lancieri 
Frontán 

ILOG 
SO 

18/20 

Docente Encargado 
Seguridad Laboral y 
Salud Ocupacional 

10 
Ingeniería en 
Logística Sur 

Oeste 
31/12/2026 

Cesar Macke 
Oliveira 

ILOG 
SO 

13/21 

Docente Encargado 
Área Infraestructura 

10 
Ingeniería en 
Logística Sur 

Oeste 
31/12/2026 

Daniel 
Avelino 

Fernández 
Armellini 

IMEC 
3/19 

Docente de Inicio del 
área Electricidad y 

Electrónica 
40 

Ingeniería en 
Mecatrónica 

31/12/2028 

Daniel 
Gustavo 

Pérez 

LCTL 
3/19 

Profesor Adjunto en el 
Área de Ciencia, 
Procesamiento y 

Tecnología de Lácteos. 

40 

Licenciatura en 
Ciencia y 

Tecnología de 
Lácteos 

19/12/2028 

Docusign Envelope ID: C731731E-14B9-4B5E-B1EE-CA68D73E6875



 

Darío 
Sebastián 

García 
Ferreira 

IMEC 
9/19 

Docente de Inicio del 
área Mecánica 

15 
Ingeniería en 
Mecatrónica 

31/12/2026 

Ella Cecilia 
Escandón 
Dussán 

TIB 
1/19 

Profesor Adjunto en el 
Área de Instrumentación 

Médica para 
Diagnóstico / 
Terapéutica 

40 
Ingeniería en 

Biomédica 
31/12/2028 

Federico 
Hugo 

Lazzarini Gil 

TJMC 
1/16 

Docente Encargado con 
Funciones de Gestión - 
Jazz y Música Creativa 

40 
Licenciatura en 
Jazz y Música 

Creativa 
31/12/2028 

Federico 
Miguel Harte 

Balzo 

LLPL 
3/16 

Docente Encargado - 
Procesos para la 
Industria Láctea 

10 

Licenciatura en 
Ciencia y 

Tecnología de 
Lácteos 

31/12/2026 

Felipe 
Ahunchain 
de Castro 

TJMC 
2/17 

Docente Encargado del 
área Producción 

Musical 
20 

Licenciatura en 
Jazz y Música 

Creativa 
31/12/2028 

Felipe Leonel 
Ghuisoli 
Otormin 

LAA 
3/19 

Docente de Inicio de 
Área Ingeniería 

Industrial 
15 

Licenciatura en 
Análisis 

Alimentario 
31/12/2026 

Florencia 
Beatriz 

Sierra Battó 

IMEC 
8/19 

Docente Encargado del 
área Gestión, 

Comunicación y Calidad 
10 

Ingeniería en 
Mecatrónica 

31/12/2026 

Francisco 
Javier 

Zambrano 
Ruiz 

ILOG 
SO 
2/20 

Docente Encargado 
Área Ciencias Básicas 

20 
Ingeniería en 

Logística 
Suroeste 

31/12/2026 

Francisco 
Javier 

Zambrano 
Ruiz 

IMEC 
1/19 

Docente Encargado del 
área Ciencias Básicas y 
Aplicadas/Probabilidad 

y Estadística 

10 
Ingeniería en 
Mecatrónica 

31/12/2026 

Francisco 
Javier 

Zambrano 
Ruiz 

IMEC 
17/18 

Docente Encargado del 
área Mecánica 

10 
Ingeniería en 
Mecatrónica 

31/12/2026 

Gabriel 
Maximiliano 

Leikan 

TIB 
4/18 

Docente Encargado 
Instrumentación Médica 

para diagnóstico / 
terapéutica 

20 
Ingeniería en 

Biomédica 
19/12/2028 

Henry Fabián 
Devotto 
García 

TIM 
5/20 

Docente de Inicio de 
Introducción a la 

Electrotecnia 
5 

Tecnólogo 
Mecánico 

31/12/2026 

Henry Fabián 
Devotto 
García 

TIM 
6/21 

Docente de Inicio de 
Elementos de Máquinas 

5 
Tecnólogo 
Mecánico 

31/12/2026 

Inés Raquel 
Telles Onetti 

TQ 
1/20 

Docente de Inicio 
Química Analítica I 

15 
Tecnólogo 
Químico 

31/12/2026 

Iván Elgue 
Álvarez 

TIM 
4/21 

Docente de Inicio de 
Hidráulica y Neumática 

5 
Tecnólogo 
Mecánico 

31/12/2026 

Ivan Elgue 
Álvarez 

TIM 
6/20 

Docente de Inicio para 
Laboratorio de 

Mecánica de los Fluidos 
10 

Tecnólogo 
Mecánico 

31/12/2026 

Docusign Envelope ID: C731731E-14B9-4B5E-B1EE-CA68D73E6875



 
 

Ivan Pini 
ILOG 
SO 
9/17 

Docente Encargado de 
Curso de Área Logística 

Multimodal 
30 

Ingeniería en 
Logística 
Suroeste 

31/12/2028 

Jeanette 
Fracchia 

Alves 

TIM 
2/21 

Docente de Inicio de 
Generadores de Vapor 

5 
Tecnólogo 
Mecánico 

31/12/2026 

Jorge Nelson 
Gutiérrez 

Pena 

PCB 
2/16 

Docente Encargado - 
Física 

20 

Programa de 
Ciencia 

Interactiva (I -
Ciencia) 

31/12/2028 

Juan Agustín 
Beret 

IBIO 
2/23 

Docente Encargado 
Área de Instrumentación 

para Diagnóstico y 
Terapéutica 

20 
Ingeniería en 

Biomédica 
31/12/2028 

Juan Agustín 
Beret 

TIB 
3/19 

Docente de Inicio del 
Área Sistemas 
Electrónicos 

20 
Ingeniería en 

Biomédica 
19/12/2028 

Karen Keel 
Morgan 

TSPL 
2/22. 

Docente Encargado 
Área Química Aplicada 

a los SPL 
10 

Tecnólogo en 
Manejo de 

Sistemas de 
Producción 

Lechera 

04/12/2026 

Lucas 
Agustín 

Cíceri Avila 

TIP 
2/20 

Docente de Inicio de 
Programación 
Avanzada y de 

Programación de 
Aplicaciones 

12 
Tecnólogo 
Informático 
Paysandú 

31/12/2026 

Magdalena 
Irazoqui 
Simpson 

LAA 
9/24 

Docente Encargado 
Área Análisis 

Fisicoquímico de los 
Alimentos 

20 
Licenciatura en 

Análisis 
Alimentario 

18/12/2028 

Manuel 
Bárbaro 

Cuadra Sanz 

IBIO 
3/23 

Docente Asociado Área 
de Instrumentación para 

Diagnóstico y 
Terapéutica 

40 
Ingeniería en 

Biomédica 
19/12/2028 

María Amelia 
Fabre 

Iturburúa 

LLPL 
5/16 

Docente Encargado - 
Producción Sostenible 
en Industrias Lácteas 

20 

Licenciatura en 
Ciencia y 

Tecnología de 
Lácteos 

31/12/2028 

María 
Antonella 

Goyeneche 
Giupponi 

LAA 
2/14 

Docente Encargado - 
Análisis Químico de los 

Alimentos 
10 

Licenciatura en 
Análisis 

Alimentario 
31/12/2028 

Maria 
Gimena 
Brasil 

Rivaben 

TMEC 
9/17 

Docente Encargado - 
Costos de Ingeniería 

10 
Ingeniería en 
Mecatrónica 

31/12/2026 

María 
Patricia 

Calcagno 
Larrea 

TMEC 
5/17 

Docente Encargado de 
Curso - Área de 
Comunicación 

Profesional 

5 
Ingeniería en 
Mecatrónica 

31/12/2026 

María Pía 
Grignola 

LAA 
4/23 

Docente Adjunto Área 
de Biotecnología de los 

Alimentos 
40 

Licenciatura en 
Análisis 

Alimentario 
31/12/2028 

Docusign Envelope ID: C731731E-14B9-4B5E-B1EE-CA68D73E6875



 

María 
Victoria 

Panzl Araújo 

LAA 
9/22 

Profesor Adjunto del 
Área Toxicología y 
Ciencias Biológicas 

30 
Licenciatura en 

Análisis 
Alimentario 

31/12/2028 

Mariana 
Morales 
Blanco 

PE 
4/20 

Docente Encargado de 
Emprendedurismo 

10 
Programa de 

Emprendimientos 
Tecnológicos 

31/12/2026 

Mariela 
Yannet 
Wolcan 
Chauvie 

LCTL 
2/23 

Coordinador Técnico de 
Planta Piloto De 

Lácteos 
40 

Licenciatura en 
Ciencia y 

Tecnología de 
Lácteos 

20/12/2026 

Martín 
Bulanti 

Salaberry 

LAA 
5/20 

Docente Encargado del 
Área Cálculo I y Cálculo 

II 
20 

Licenciatura en 
Análisis 

Alimentario 
31/12/2028 

Mauricio 
Miqueas 
Abraham 

Berton 

LAA 
8/20 

Docente Encargado de 
Operaciones Unitarias 

20 
Licenciatura en 

Análisis 
Alimentario 

31/12/2026 

Maximiliano 
Fernández 
do Santos 

TIP 
1/20 

Docente de Inicio de 
Taller Desarrollo de 

Juegos 
5 

Tecnólogo 
Informático 
Paysandú 

31/12/2026 

Natalia 
Mercedes 

Macri Muela 

ILOG 
SO 
6/18 

Docente Encargado del 
Área Gestión 
Empresarial. 

10 
Ingeniería en 

Logística 
Suroeste 

19/12/2028 

Nathalie 
Chocolate 

CTD 
4/23 

Profesor Adjunto en el 
Área de Laboratorio de 
Humanidades Digitales 

30 
Centro de 

Transformación 
Digital 

19/12/2026 

Nicolás 
Guido di 

Pace 
Angüilla 

LCTL 
3/18 

Docente Encargado 
para el área 

Operaciones Unitarias, 
Cálculo y Aplicaciones 

20 

Licenciatura en 
Ciencia y 

Tecnología de 
Lácteos 

19/12/2028 

Nicolle 
Nathalie 
Pomiés 

Figueroa 

TSPL 
2/15 

Docente Encargado - 
Alimentación Operativa 
y Gestión de Efluentes 

en SPL 

20 

Tecnólogo en 
Manejo de 

Sistemas de 
Producción 

Lechera 

31/12/2028 

Oscar José 
Bentancur 

Murguiondo 

LAA 
5/16 

Docente Encargado - 
Estadística 

Experimental 
20 

Licenciatura en 
Análisis 

Alimentario 
31/12/2028 

Pablo 
Federico 

Curti Scala 

ILOG 
SO 

15/20 

Docente Encargado 
Área Simulación 

10 
Ingeniería en 

Logística 
Suroeste 

31/12/2026 

Pablo 
Federico 

Curti Scala 

ILOG 
SO 
9/18 

Docente Encargado de 
Curso de Dibujo 

Técnico 
10 

Ingeniería en 
Logística 
Suroeste 

31/12/2026 

Pablo 
Federico 

Curti Scala 

TMEC 
3/17 

Docente Encargado de 
Curso - Herramientas 

CAD 
10 

Ingeniería en 
Mecatrónica 

31/12/2026 

Paola Belén 
Pescetto 

Guido 

TQ 
2/20 

Docente de Inicio 
Química Analítica II 

15 
Tecnólogo 
Químico 

31/12/2026 

Patricia 
Benia 

Arocena 

LAA 
4/16 

Docente Encargado - 
Tecnologías de la 

Conservación 
20 

Licenciatura en 
Análisis 

Alimentario 
31/12/2028 

Rolando 
Giménez 

TIM 
18/22 

Docente de Inicio Física 
1 y 2 

12 
Tecnólogo 
Mecánico 

31/12/2026 

Docusign Envelope ID: C731731E-14B9-4B5E-B1EE-CA68D73E6875



 
 

Silvia Liliana 
Belvisi 
Crossa 

TQ 
3/18 

Docente Encargado con 
Funciones de Gestión 
para Coordinación de 

los Tecnólogos 
Compartidos en 

conjunto con Cetp - 
UTU Y UdelaR 

20 
Tecnólogo 
Químico 

19/12/2028 

Víctor 
Manuel 

Gestro de 
Freitas 

IMEC 
7/18 

Docente de Inicio del 
área Ciencias Básicas y 

Aplicadas. 
10 

Ingeniería en 
Mecatrónica 

31/12/2026 

William 
Enrique 
Quintero 
Lespe 

IBIO 
1/21 

Docente Encargado en 
el Área Matemática 

Aplicada 
20 

Ingeniería en 
Biomédica 

31/12/2026 

William 
Enrique 
Quintero 
Lespe 

TIB 
4/19 

Docente Inicio Área 
Biofísica Aplicada 

20 
Ingeniería en 

Biomédica 
19/12/2028 

Yamile de los 
Ángeles Lara 

Rojas 

IMEC 
16/18 

Profesor Adjunto en el 
Área de Mecatrónica 

40 
Ingeniería en 
Mecatrónica 

19/12/2028 

 

Docusign Envelope ID: C731731E-14B9-4B5E-B1EE-CA68D73E6875


		2025-11-16T19:03:05-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




